LEI Nº. 2.589, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO E DETERMINA SUA CORRESPONDENTE REDUÇÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica Suplementado no Orçamento Municipal de 2018, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) sob a seguinte classificação:

08 – Secretaria Municipal da Saúde
02 – Fundo Municipal da Saúde
10 – Função

301 – Subfunção

0037 – Programa

1.081 – Projeto: Núcleo à Atenção Básica – NAAB - Rec. Estado
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 – Material de Consumo. R$ 5.000,00.

Recurso: 4011 Incentivo a Atenção Básica
Art. 2º Servirá de suporte para cobertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no artigo 1º, o superávit financeiro do exercício de 2017 no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) do Recurso 4011 – Incentivo a Atenção Básica.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 16 de fevereiro de 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 017/2018
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Encaminhamos projeto de lei que objetiva a abertura de crédito adicional suplementar, no orçamento da Secretaria Municipal da Saúde, usando o superávit financeiro do exercício de 2017 do recurso 4011 Incentivo a Atenção Básica.

Trata-se de suplementação de dotação na Atenção Básica a Saúde, especificamente na Ação/Projeto do NAAB – Núcleo à Atenção Básica - Rec. do Estado, na rubrica Material de Consumo.

A suplementação servirá para dar suporte ao projeto, no que tange o custeio de despesas com materiais de consumo em geral, entre outros, o custeio para a manutenção (desde a revisão geral até a troca de pneus) do veículo marca “Chevrolet Spin, modelo LTZ 1.8 AT, ano 2014, placas IVY-2534”; o qual foi adquirido com estes recursos vinculados do Estado, sendo o veículo de uso específico do NAAB.

Considerando que houve a existência de superávit financeiro no ano de 2017, neste recurso 4011 – Incentivo a Atenção Básica, será utilizado este superávit de acordo com sua vinculação, para a cobertura da presente suplementação, de conformidade com o previsto na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, LDO - Lei 2.549, de 25 de outubro de 2017, e, na LOA - Lei 2.561, de 21 de dezembro de 2017.
Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO/RS, 09 de fevereiro de 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL